
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind actualizarea și completarea anexei nr. 13 la 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 282/2022 privind 

stabilirea taxelor și tarifelor de nivel județean  
pentru anul 2023 

 
 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 10218/07.06.2023; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 10219/07.06.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresele Spitalului Județean de Urgență Buzău înregistrate sub  

nr. 10032/31.05.2023 și, respectiv nr.10416/09.06.2023; 
- prevederile art. 13 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 282/2022; 
- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată; 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „b”, alin. (3) lit. „c” și art. 182 alin. 
(1) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art. 1. Tarifele prevăzute în anexa nr. 13.4 din Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 282/2022 se actualizează conform anexei nr. 1. 

 
Art.  2.  Tarifele prevăzute în anexa nr. 13.8 din Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 282/2022 se actualizează conform anexei nr. 2. 
 
Art. 3. Tarifele prevăzute în anexa nr. 13.28 din Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 282/2022 se actualizează conform anexei nr. 3. 
 
 
 
 
 



 
Art. 4. Se completează anexa nr. 13.9 a Hotărârii Consiliului Județean 

Buzău nr. 282/2022 cu două noi poziții nr. 35 și 36, cu următorul 
conținut: 

” 35. Kinetoterapie cu aparatură specială – 50 lei; 
   36.  kinetoterapie individuală – 35 lei”. 
 
Art. 5. (1) Anexele 13.4, 13.8 și 13.28 la Hotărârea Consiliului 

Județean nr. 282/2022 se înlocuiesc cu anexele 1-3 la prezenta hotărâre. 
             (2) Anexele 13.1 – 13.32 se completează cu anexele  

nr. 4-6 din prezenta hotărâre și devin anexele nr. 13.33 – 13.35 la 
Hotărârea Consiliului Județean nr. 282/2022. 

 
Art. 6. Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 7. Spitalul Județean de Urgență Buzău va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 8. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Spitalului județean de 
Urgență Buzău, precum și publicarea pe site-ul Consiliului Județean 
Buzău. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI   BUZĂU, 
 

                            MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 
 
 
 

NR. 143 
BUZĂU, 29 IUNIE 2023  
 

Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
(Domnul consilier județean  Zoican Adrian nu participă la vot fiind sub incidenţa 
art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ). 
 



    

Nr. Crt. DENUMIRE   SERVICIU Tarif/lei  începând cu 
data de 01.07. 2023

1 Radiografie craniana  standard in 2 planuri*1) 40,00

2 Radiografie craniana  in proiectie sinusuri anterioare ale fetei*1) 40,00

3 Ex. Radiologic parti  schelet  in 2 pl*1) 40,00

4 Ex. Radiologic torace osos sau parti ale lui in mai multe planuri*1) 40,00

5 Ex. Radiologic centura scapulara *1) 40,00

6 Ex. Radiologic  articulatii sacroiliace*1) 40,00

7  Radiografie de membre1): Brat, cot, antebrat, pumn, mana, sold, 
coapsa, genunchi, gamba, glezna, picior, calcaneu(stang, drept) 40,00

8 Ex. Radiologic  coloana  vertebrala 
(cervicala,toracala,lombosacrata)/segment*1) 40,00

9 Ex. Radiologic torace  ansamblu *1) 40,00

10 Ex. Radiologic torace osos (sau parti)in mai multe planuri/Ex. 
Radiologic torace si organe ale toracelui  *1) 40,00

11 Ex. Radiologic  de vizualizare  generala a abdomenului nativ *1) 40,00

12 Ex. Radiologic  tract digestiv superior (inclusiv unghiul 
duodenojejunal) cu substanta de contrast nonionica *1) 75,00

13 Ex. Radiologic  tract digestiv  pana la regiunea ileo-cecala, cu 
substanta de contrast *1) 110,00

14 Ex. Radiologic  tract urinar (urografie minutata) cu substanta de 
contrast 296,00

15 Ex. Radiologic cu substanta de contrast nonionica a uterului si 
oviductului 377,00

16 OSTEODENSITOMETRIE  SEGMENTARA (DXA) 40,00

17 Ecografie generala (abdomen +pelvis )*1 70,00

18 Ecografie abdomen *1) 55,00

19 Ecografie pelvis*1) 40,00

20 Ecocardiografie 53,00

  TARIFE 
PRACTICATE ÎN AMBULATORIUL DE SPECIALITATE  

AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BUZĂU 
PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ

ANEXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 143/2023
(Anexa nr. 13.4 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 282/2022)

RADIOLOGIE



21 Ecocardiografie+Doppler 67,00



22 Ecocardiografie+Dopler color 74,00

23 Ecocardiografie transesofagiana 229,00

24 C.T craniu fara substanta de contrast nonionica 156,00

25 C.T. Buco-maxilo-facial nativ 202,00

26 C.T. regiune gat fara substanta de contrast nonionica 175,00

27 C.T. regiune  toracica  fara substanta de contrast nonionica 228,00

28 C.T. abdomen fara substanta de contast  nonionica 235,00

29 C.T pelvis fara substanta de contrast nonionica 235,00

30 C.T. Coloana vertebrala cervicala fara substanta de contrast 
nonionica /segment 80,00

31 C.T  coloana vertebrala  toracala,lombara/ segment 80,00

32 C.T membre inferior,superior,sting ,drept  nativ/membru 80,00

33 C.T craniu nativ  si  cu substanta de contrast nonionica 445,00

34 C.T.  hipofiza cu  substanta de contrast nonionica 505,00

35 C.T.  Buco maxilo-facila nativ si cu  substanta de contrast nonionica 539,00

36 C.T. regiune gat nativ  si cu  substanta de contrast nonionica 505,00

37 C.T. regiune  toracica  si cu  substanta de contrast nonionica 528,00

38 C.T. abdomen nativ  si cu  substanta de contast  nonionica 469,00

39 C.T pelvis nativ si cu  substanta de contrast nonionica 485,00

40 C.T. Coloana vertebrala  cervicala,toracala,lombara ,nativ si cu  
substanta de contrast nonionica /segment 539,00

41 C.T membre inferior,superior,drept,stang nativ /segment  si  cu 
substanta de contrast nonionica 242,00

42 C.T ureche interna 505,00

43 C.T. Sinusuri 202,00

44 C.T Mastoida 202,00

45 Uro C.T 539,00

46 Angiografie C.T membru( inferior ,superior,stang ,drept) 539,00

47 Angiografie C.T  craniu 539,00

48 Angiografie C.T  regiune cervicala 539,00



49 Angiografie C.T  torace 539,00

50 Angiografie C.T   abdomen 539,00

51 Angiografie C.T   pelvis 539,00

52 Angiocoronarografie C.T 943,00

53 COPIE   REZULTAT  C.T. pe suport electronic-C.D 10,00

54 INTERPRETAREA  FILMELOR  RADIOLOGICE  efectuate in alte unitati 
spitalicesti 25,00

*1) Investigaţii paraclinice ce pot fi recomandate de medicii de familie.



Nr.  
Crt DENUMIRE SERVICIU Tarif/lei  începând cu 

data de 01.07. 2023

1 RMN craniocerebral nativ 585,00

2 RMN sinusuri 606,00

3 RMN torace nativ 606,00

4 RMN  gât nativ 606,00

5 RMN regiuni coloana vertebrala (cervicala,toracica, 
lombosacrată ) nativ 489,00

6 RMN abdominal 585,00

7 RMN pelvin nativ 585,00

8 RMN sold -articulatie coxo femurala nativ 580,00

9 RMN nativ genunchi,cot,glezna(stang,drept) 587,00

10 RMN extremitati  nativ alte segmente 587,00

11 RMN umar nativ 606,00

12 RMN umar nativ si cu substanta de contrast 850,00

13 RMN  torace nativ si cu substanta de contrast 850,00

14 RMN   regiune cervicala  nativ si cu substanta de contrast 850,00

15 RMN    cranio-cerebral   nativ si cu substanta de contrast 850,00

16 RMN regiuni coloana vertebrala (cervicala,toracala, 
lombosacrată ) nativ si cu substanta de contrast 850,00

17 RMN    abdominal   nativ si cu substanta de contrast 850,00

18 RMN    pelvis   nativ si cu substanta de contrast 850,00

19 RMN sold-articularie cox femurala nativ si cu substanta de 
contrast 850,00

   TARIFE 
PRACTICATE ÎN AMBULATORIUL DE SPECIALITATE  

AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BUZĂU 
PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ

 R.M.N.

ANEXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 143/2023
(Anexa nr. 13.8 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 282/2022)



20
RMN extremitati,  nativ/segment
(genunchi, cot, glezna, stang, drept) cu substanta de 
contrast

850,00

21 RMN extremitati nativ alte segmente cu substanta de 
contrast 850,00

22 RMN    cord  nativ 606,00

23 RMN    cord   nativ   si cu substanta de contrast 850,00

24 RMN  hipofiza cu substanta de contrast 850,00

25  Uro  RMN cu substanta de contrast 1.145,00

26 Angiografie R.M.N.  Trunchiuri supraaortice 539,00

27 Angiografie R.M.N.  Artere renale sau aorta 539,00

28
Angiografie RMN/segment (craniu, abdomen, pelvis, 
membru superior drept, membru superior stang, membru 
inferior drept, membru inferior stang)

808,00

29 Angiografie RMN alt segment 808,00

30 Angiografia carotidiana cu substanta de contrast 539,00

31 RMN abdominal cu substanta de contrast si colangio rmn 1.078,00

32 Colangio  RMN 404,00

33 RMN   sâni nativ 606,00

34 RMN sâni nativ si cu substanta de contrast 850,00



Nr.  
Crt. DENUMIRE SERVICIU Tarif/lei începând cu data de 

01.07.2023

1 Autopsie adult 350,00

2 Autopsia cadavrelor de fetusi /nou nascuti 450,00

3 Pastrarea cadavrelor in camera frigorifica(tarif 24/h) 50,00

4 Imbalsamarea cadavrelor 100,00

5 Cosmetizarea si igienizarea cadavrelor 50,00

6 Prelucrarea la parafina si examinarea unor piese:

*cu coloratie Hematoxilina Eozina 145,00

*cu coloratie Van Gieson 50,00

7 Piese prelucrate la parafina 

Examen histopatologic procedura completa HE si coloratii 
speciale (1-3 blocuri )*7 145,00

Examen histopatologic  procedura completa H.E* (4-6 blocuri 
)*7 280,00

8 Examen histopatologic procedura completa H.E (1-3 blocuri) 190,00

9 Citodiagnostic sputa prin incluzii parafina (1-3 blocuri) 135,00

10 Citodiagnostic lichid de punctie 90,00

11 Examen citologic cervico-vaginal Babes Papanicolau 50,00

ANEXA nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 143/2023
(Anexa nr. 13.28 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 282/2022)

TARIFE 
PRACTICATE ÎN LABORATORUL DE ANATOMIE PATOLOGICĂ AL SPITALULUI  JUDEȚEAN 

DE URGENȚĂ BUZĂU PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ



ANEXA nr. 4 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 143/2023 

(Anexa nr. 13.33 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 282/2022) 
   

   

 

 

TARIFE   
PRACTICATE ÎN AMBULATORIUL DE SPECIALITATE 

PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ 
 
 

Laborator de analize medicale și detecție moleculară 
   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Nr.  
Crt. DENUMIRE   SERVICIU Tarif (lei) 

1 PCR COVID 19 140.00 
2 PCR COVID 19+GRIPA(COMBO) 180.00 
3 PCR HPV(3 tulpini- 16,18,45) 200.00 

4 Test Antigen Covid 40.00 



ANEXA nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 143/2023 

(Anexa nr. 13.34 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 282/2022) 
 

   

   

 

 

TARIFE   
PRACTICATE ÎN AMBULATORIUL DE SPECIALITATE 

PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ 
 

Cabinet de Neurochirurgie 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.  
Crt. DENUMIRE   SERVICIU Tarif (lei) 

1 Consultație inițială 100.00 
2 Consultație aviz 100.00 
3 Consultație control 80.00 



 

ANEXA nr. 6 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 143/2023 

(Anexa nr. 13.35 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 282/2022) 
 

   

   

TARIFE   
PRACTICATE ÎN AMBULATORIUL DE SPECIALITATE 

PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ 
 

Centrul de sănătate multifuncțional Pârscov 

 

 

Nr. 
crt. Denumire serviciu Tarif (lei) 

1 Incizia și drenajul tegumentelor și 
țesutului subcutanat (COD:L.02.2) 470.00 

2 Debridarea excizională a tegumentului și 
țesutului subcutanat (COD:L.02.08) 470.00 

3 Biopsia tegumentului și țesutului 
subcutanat (COD:D.48.1) 580.00 

4 Excizia leziunilor tegumentare și 
subcutanate (COD:L.72.1) 580.00 

5  Repararea plăgilor tegumentare și 
țesuturilor profunde (COD:T.14.1) 470.00 

6 Rezecția parțială a unghiei încarnate 
(COD:L.60.8) 465.00 

 

 



    

Nr. Crt. DENUMIRE   SERVICIU Tarif/lei  începând cu 
data de 01.07. 2023

1 Radiografie craniana  standard in 2 planuri*1) 40,00

2 Radiografie craniana  in proiectie sinusuri anterioare ale fetei*1) 40,00

3 Ex. Radiologic parti  schelet  in 2 pl*1) 40,00

4 Ex. Radiologic torace osos sau parti ale lui in mai multe planuri*1) 40,00

5 Ex. Radiologic centura scapulara *1) 40,00

6 Ex. Radiologic  articulatii sacroiliace*1) 40,00

7  Radiografie de membre1): Brat, cot, antebrat, pumn, mana, sold, 
coapsa, genunchi, gamba, glezna, picior, calcaneu(stang, drept) 40,00

8 Ex. Radiologic  coloana  vertebrala 
(cervicala,toracala,lombosacrata)/segment*1) 40,00

9 Ex. Radiologic torace  ansamblu *1) 40,00

10 Ex. Radiologic torace osos (sau parti)in mai multe planuri/Ex. 
Radiologic torace si organe ale toracelui  *1) 40,00

11 Ex. Radiologic  de vizualizare  generala a abdomenului nativ *1) 40,00

12 Ex. Radiologic  tract digestiv superior (inclusiv unghiul 
duodenojejunal) cu substanta de contrast nonionica *1) 75,00

13 Ex. Radiologic  tract digestiv  pana la regiunea ileo-cecala, cu 
substanta de contrast *1) 110,00

14 Ex. Radiologic  tract urinar (urografie minutata) cu substanta de 
contrast 296,00

15 Ex. Radiologic cu substanta de contrast nonionica a uterului si 
oviductului 377,00

16 OSTEODENSITOMETRIE  SEGMENTARA (DXA) 40,00

17 Ecografie generala (abdomen +pelvis )*1 70,00

18 Ecografie abdomen *1) 55,00

19 Ecografie pelvis*1) 40,00

20 Ecocardiografie 53,00

  TARIFE 
PRACTICATE ÎN AMBULATORIUL DE SPECIALITATE  

AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BUZĂU 
PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ

Tabelul 2

RADIOLOGIE



21 Ecocardiografie+Doppler 67,00



22 Ecocardiografie+Dopler color 74,00

23 Ecocardiografie transesofagiana 229,00

24 C.T craniu fara substanta de contrast nonionica 156,00

25 C.T. Buco-maxilo-facial nativ 202,00

26 C.T. regiune gat fara substanta de contrast nonionica 175,00

27 C.T. regiune  toracica  fara substanta de contrast nonionica 228,00

28 C.T. abdomen fara substanta de contast  nonionica 235,00

29 C.T pelvis fara substanta de contrast nonionica 235,00

30 C.T. Coloana vertebrala cervicala fara substanta de contrast 
nonionica /segment 80,00

31 C.T  coloana vertebrala  toracala,lombara/ segment 80,00

32 C.T membre inferior,superior,sting ,drept  nativ/membru 80,00

33 C.T craniu nativ  si  cu substanta de contrast nonionica 445,00

34 C.T.  hipofiza cu  substanta de contrast nonionica 505,00

35 C.T.  Buco maxilo-facila nativ si cu  substanta de contrast nonionica 539,00

36 C.T. regiune gat nativ  si cu  substanta de contrast nonionica 505,00

37 C.T. regiune  toracica  si cu  substanta de contrast nonionica 528,00

38 C.T. abdomen nativ  si cu  substanta de contast  nonionica 469,00

39 C.T pelvis nativ si cu  substanta de contrast nonionica 485,00

40 C.T. Coloana vertebrala  cervicala,toracala,lombara ,nativ si cu  
substanta de contrast nonionica /segment 539,00

41 C.T membre inferior,superior,drept,stang nativ /segment  si  cu 
substanta de contrast nonionica 242,00

42 C.T ureche interna 505,00

43 C.T. Sinusuri 202,00

44 C.T Mastoida 202,00

45 Uro C.T 539,00

46 Angiografie C.T membru( inferior ,superior,stang ,drept) 539,00

47 Angiografie C.T  craniu 539,00

48 Angiografie C.T  regiune cervicala 539,00



49 Angiografie C.T  torace 539,00

50 Angiografie C.T   abdomen 539,00

51 Angiografie C.T   pelvis 539,00

52 Angiocoronarografie C.T 943,00

53 COPIE   REZULTAT  C.T. pe suport electronic-C.D 10,00

54 INTERPRETAREA  FILMELOR  RADIOLOGICE  efectuate in alte unitati 
spitalicesti 25,00

*1) Investigaţii paraclinice ce pot fi recomandate de medicii de familie.



Nr.  
Crt DENUMIRE SERVICIU Tarif/lei  începând cu 

data de 01.07. 2023

1 RMN craniocerebral nativ 585,00

2 RMN sinusuri 606,00

3 RMN torace nativ 606,00

4 RMN  gât nativ 606,00

5 RMN regiuni coloana vertebrala (cervicala,toracica, 
lombosacrată ) nativ 489,00

6 RMN abdominal 585,00

7 RMN pelvin nativ 585,00

8 RMN sold -articulatie coxo femurala nativ 580,00

9 RMN nativ genunchi,cot,glezna(stang,drept) 587,00

10 RMN extremitati  nativ alte segmente 587,00

11 RMN umar nativ 606,00

12 RMN umar nativ si cu substanta de contrast 850,00

13 RMN  torace nativ si cu substanta de contrast 850,00

14 RMN   regiune cervicala  nativ si cu substanta de contrast 850,00

15 RMN    cranio-cerebral   nativ si cu substanta de contrast 850,00

16 RMN regiuni coloana vertebrala (cervicala,toracala, 
lombosacrată ) nativ si cu substanta de contrast 850,00

17 RMN    abdominal   nativ si cu substanta de contrast 850,00

18 RMN    pelvis   nativ si cu substanta de contrast 850,00

19 RMN sold-articularie cox femurala nativ si cu substanta de 
contrast 850,00

   TARIFE 
PRACTICATE ÎN AMBULATORIUL DE SPECIALITATE  

AL SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BUZĂU 
PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ

 R.M.N.

Tabel 3



20
RMN extremitati,  nativ/segment
(genunchi, cot, glezna, stang, drept) cu substanta de 
contrast

850,00

21 RMN extremitati nativ alte segmente cu substanta de 
contrast 850,00

22 RMN    cord  nativ 606,00

23 RMN    cord   nativ   si cu substanta de contrast 850,00

24 RMN  hipofiza cu substanta de contrast 850,00

25  Uro  RMN cu substanta de contrast 1.145,00

26 Angiografie R.M.N.  Trunchiuri supraaortice 539,00

27 Angiografie R.M.N.  Artere renale sau aorta 539,00

28
Angiografie RMN/segment (craniu, abdomen, pelvis, 
membru superior drept, membru superior stang, membru 
inferior drept, membru inferior stang)

808,00

29 Angiografie RMN alt segment 808,00

30 Angiografia carotidiana cu substanta de contrast 539,00

31 RMN abdominal cu substanta de contrast si colangio rmn 1.078,00

32 Colangio  RMN 404,00

33 RMN   sâni nativ 606,00

34 RMN sâni nativ si cu substanta de contrast 850,00



Nr.  
Crt. DENUMIRE SERVICIU Tarif/lei începând cu data de 

01.07.2023

1 Autopsie adult 350,00

2 Autopsia cadavrelor de fetusi /nou nascuti 450,00

3 Pastrarea cadavrelor in camera frigorifica(tarif 24/h) 50,00

4 Imbalsamarea cadavrelor 100,00

5 Cosmetizarea si igienizarea cadavrelor 50,00

6 Prelucrarea la parafina si examinarea unor piese:

*cu coloratie Hematoxilina Eozina 145,00

*cu coloratie Van Gieson 50,00

7 Piese prelucrate la parafina 

Examen histopatologic procedura completa HE si coloratii 
speciale (1-3 blocuri )*7 145,00

Examen histopatologic  procedura completa H.E* (4-6 blocuri 
)*7 280,00

8 Examen histopatologic procedura completa H.E (1-3 blocuri) 190,00

9 Citodiagnostic sputa prin incluzii parafina (1-3 blocuri) 135,00

10 Citodiagnostic lichid de punctie 90,00

11 Examen citologic cervico-vaginal Babes Papanicolau 50,00

Tabel 1

TARIFE 
PRACTICATE ÎN LABORATORUL DE ANATOMIE PATOLOGICĂ AL SPITALULUI  JUDEȚEAN 

DE URGENȚĂ BUZĂU PENTRU PRESTAȚIILE MEDICALE CU PLATĂ



 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
             PREȘEDINTE 

           Nr.10218/07.06.2023 
 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre privind actualizarea și completarea 
anexei nr. 13 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 282/2022 privind stabilirea taxelor și tarifelor de nivel 
județean pentru anul 2023 

 
 

 
 
 Spitalul Județean de Urgență Buzău a solicitat aprobarea unor tarife 
pentru diverse investigații, motivat de înființarea Laboratorului de analize 
medicale și detecție moleculară, a Cabinetului de neurochirurgie, în cadrul 
Spitalului Județean de Urgență Buzău, precum și achiziționarea unui 
echipament Osteodensitometru (DXA). Totodată, Centrul de Sănătate 
Multifuncțional Pârscov a devenit funcțional și efectuează o serie de investigații 
medicale. 
 De asemenea, odată cu intrarea în vigoare a Ordinului privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru 
aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului cadru în sistemul de asigurări 
sociale de sănătate, începând cu data de 1.07.2023 tarifele practicate pentru 
unele servicii medicale se modifică.  
  

Având în vedere cele de mai sus, propun adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma inițiată.  

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 



    
    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU   
          DIRECŢIA ECONOMICĂ 
          Nr. 10219/07.06.2023 
 

 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind actualizarea și 

completarea anexei nr. 13 la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 282/2022 privind stabilirea taxelor 

și tarifelor de nivel județean pentru anul 2023 
 

  
 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 282/15.12.2022 au fost 
stabilite taxele și tarifele de nivel județean pentru anul 2023. 

Urmare a diversificării serviciilor medicale prestate în cadrul Spitalului 
Județean Buzău se impune completarea anexelor  la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 282/15.12.2022 privind stabilirea taxelor  şi  tarifelor 
la nivel judeţean pentru anul 2023 după cum urmează : 

 
Laboratorul de analize medicale și detecție moleculară 
- PCR Covid 19 -140 ron 
- PCR Covid 19 + Gripă ( combo) -180 ron 
- PCR HPV 3 tulpini -16,18,45 - 200 ron 
- Test antigen Covid – 40 ron  

 
Cabinet neurochirurgie  
- Consultație inițială – 100 ron 
- Consultație aviz– 100 ron 
- Consultație control – 80 ron 

 
Balneo-fizio-kinetoterapie  
- Kinetoterapie cu aparatură specială – 50 ron 
- Kinetoterapie individuală – 35 ron 

 
Centrul de sănătate multifunctional Pârscov 
 
- Incizia și drenajul tegumentelor și tesutului subcutanat 

(COD:L.02.2) – 470 ron 
- Debridarea excizională a tegumentului și tesutului subcutanat 

(COD:L.02.08) – 470 ron 
- Biopsia tegumentului și tesutului subcutanat(COD:D48.1)–580 ron 
- Excizia leziunilor tegumentare și subcutanate(COD:L72.1)-580 ron 



- Repararea plăgilor tegumentare și țesuturilor profunde 
(COD:T14.1)-470 ron 

- Rezecția parțială a unghiei încarnate(COD:L60.8)-465 ron   
 

Laboratorul de anatomie patologică 
-  tarife conform tabelului 1 anexat la prezentul raport. 
Prestații medicale cu plată radiologie 
-  tarife conform tabelului 2 anexat la prezentul raport. 
Prestații medicale cu plată RMN 
- tarife conform tabelului 3 anexat la prezentul raport. 

 
În conformitate cu prevederile legale în vigoare , înaintăm Consiliului 

Județean Buzău, spre analiză și aprobare propunerea pentru noile tarife 
locale aferente anului fiscal 2023, care se constituie venit la bugetul local 
al Județului Buzău și la bugetul instituțiilor subordonate. 

 
 
 
 

DIRECTOR  EXECUTIV 
 

LIVIU-MIHAIL CIOLAN 
 

 
 


	proiect hotarare
	Anexe 1-3
	RADIOLOGIE
	RMN
	ANATOMIE PATOLOGICA

	anexe 4-6
	anexe raport
	RADIOLOGIE
	RMN
	ANATOMIE PATOLOGICA

	RAP.COMP.ANEXA SPITAL
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	DIRECŢIA ECONOMICĂ
	RAPORT



